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مرحوم آیت عظمی مجتهد علیاری یکی از اکابر فقهای آذربایجان در اوایل قرن اخیر بود.

* 1 تیر در گذر تاریخ

* درگذشت ملاعلی علیاری ، عالم جلیل (1236ق)
اشاره:

مرحوم آیت عظمی مجتهد علیاری یکی از اکابر فقهای آذربایجان در اوایل قرن اخیر بود. معظم له در سال 1238 در قریه سردرود
تبریز به دنیا آمد. پس از اتمام مقدمات علوم و سطوح فقه و اصول سالها در نجف اشرف از محضر شیخ مرتضای انصاری،

میرزای بزرگ و سید ترک و... بهره مند بود و خود به مقام اجتهاد و استادی رسید.
تألیفات او در فقه و اصول و رجال معروف است که خود دلالت بر مراتب علمی و کثرت احاطه فقهی او دارد. کتاب مناهج
الاحکام و دلایل الاحکام یک دوره مبسوط فقهی در شرح شرایع محقق اول، مجلدات بهجت الآمال (و کتاب مقال) او در علم
رجال و شناخت اعلام زبدۀ مقال و نخبه، ایضاح غوامض، ریاض المقاصد، ریاض المسائل، مشکوة الاصول، منتهی الآمال و

منهاج المله... از آثار ارزنده اوست.
از کتب مزبور هر یک در چند جلد حاوی فقه و اصول و حدیث و علم اخلاق و علم رجال می باشد. مجتهد علیاری یکی 
دانشمندان معروف آذربایجان در ردیف مراجع و علمای بزرگ عصر خود بود. سبط او حاج میرزا حسن و حاج میرزا محسن و

حاج میرزا علی و احفاد اینان از رجال بزرگ علم و فضیلت و پرچمداران حق و حقیقت بوده و هستند.
صاحب ترجمه مجتهد علیاری پس از عمری طولانی در راه خدمت به اسلام و تدریس فقها سرانجام در

شب جمعه چهارم رجب 1327 در تبریز وفات نمود.

* تشکیلات جدید نظمیه ایران توسط مأمورین سوئدی اعلام شد.(1292ش)
اشاره:

سرهنگ وستداهل رئیس نظمیه طی اعلامیه ای موجودیت نظمیه و وظایف آن سازمان را به اطلاع عموم رسانید.

* تأسیس «سازمان تبلیغات اسلامی» به فرمان «حضرت
امام خمینی»(ره) (1360ش)

و روز تبلیغ و اطلاع رسانی دینی
اشاره:

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، نهاد شورای عالی تبلیغات اسلامی در اول تیرماه سال 1360، به صورت نهادی منسجم، مستقل و
وابسته به ولایت فقیه با دستور امام خمینی(ره) و به منظور پرداختن به امر تبلیغات دینی و اشاعه معارف اسلامی به وجود آمد.
این نهاد انقلابی در سیر تکاملی خود در 14 فروردین سال 1368 با نظر حضرت امام(ره) به سازمان تبلیغات اسلامی تغییر نام
یافت. سیاستگذاری، برنامهریزی، هدایت، سازماندهی، پشتیبانی و نظارت بر تبلیغات دینی مردمی، تلاش در جهت احیا و
اشاعه معارف و فرهنگ اسلامی، تأسیس مراکز اطلاع رسانی تخصصی، تبلیغی و دینی، سازماندهی و اعزام مبلغ به داخل و
خارج از کشور، نظارت بر چاپ و نشر قرآن کریم و انجام فعالیتهای قرآنی و... از جمله وظائف سازمان تبلیغات اسلامی

میباشد.

* عزل بنی صدر از ریاست جمهوری با حکم امام خمینی(ره) (1360ش)
اشاره:

پس از مدتها اختلاف بین مسئولان انقلابی
نظام اسلامی و بنیصدر، رئیس جمهور خائن و طرفداران او، همچنین سوء مدیریت در جنگ و نیز موضعگیری علیه اهداف نظام

اسلامی، امام خمینی(ره) در
20 خرداد 1360، پس از مشورت با

مسئولان عالی رتبه نظام، وی را از فرماندهی کل قوا، که به نیابت از ولی فقیه در اختیار او بود، بر کنار نمودند. این عمل حضرت
امام، واکنش منفی بنیصدر را برانگیخت و به جای آن که در صدد اصلاح خود و پایان دادن به کارشکنیها و مخالفتهای خود
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باشد، به حکم امام بیاعتنایی نمود که این امر بر نمایندگان انقلابی مجلس شورای اسلامی گران آمد. از اینرو در 24 خرداد،
درخواست طرح عدم کفایت سیاسی او را در مجلس عنوان نمودند. در این میان هر چند برخی نمایندگانِ هوادار بنیصدر و
طرفداران او در خارج از مجلس، بر عدم طرح این مسئله در مجلس تلاش کردند ولی در نهایت، نمایندگان پیرو امام خمینی و
نظام اسلامی در مجلس شورای اسلامی در 31 خرداد 1360 رأی به عدم کفایت سیاسی بنیصدر داده و این حکم را به حضرت
امام ارسال داشتند. فردای آن روز در اول تیرماه، حضرت امام خمینی(ره)، طی پیامی این مهره دستنشانده اجانب را از ریاست
جمهوری عزل کردند. ایشان در آن پیام فرمودند: «پس از رای اکثریت قاطع نمایندگان مجلس به عدم کفایت سیاسی بنیصدر،

ایشان را از ریاست جمهوری عزل نمودم.» بنیصدر که از بازداشت و محاکمه خود هراسان بود، پس از
پنج هفته اختفاء، با لباس و آرایش زنانه و با هماهنگی عوامل مزدور خویش و با ربودن یک هواپیمای متعلق به جمهوری
اسلامی ایران، با کولهباری از خیانت به ملت، در 7 مرداد 1360 از ایران به فرانسه گریخت و در آنجا عملیات ضد نظام را با

همکاری منافقین ادامه داد.
* رحلت فقیه جلیل آیت الله «سید حسین طباطبایی بحرالعلوم» عالم برجسته نجف (1380 ش)

اشاره:
آیت الله سید حسین طباطبایی بحرالعلوم در سال 1308 ش (1348 ق) در نجف اشرف در بیت علم و فقاهت به دنیا آمد و از

کودکی به تحصیل علوم دینی روی آورد. وی پس از گذراندن مقدمات و سطوح حوزه، در
23 سالگی به درس خارج آیات عظام:

سید ابوالقاسم خویی، میرزاحسن بجنوردی، سید حسن حکیم و پدرش
آیت الله سید محمدتقی بحرالعلوم راه یافت و به مدارج عالی علمی دست یافت.

او همزمان با تحصیل، به تدریس، تألیف و تأسیس مراکز عام المنفعه پرداخت و بنیادهایی برای تحقیق، چاپ و اهدای
کتابهای شیعی پایهگذاری کرد.

آیت الله بحرالعوم پس از وفات آیت الله خویی، با فشارهای گوناگونی از جانب رژیم بعثی عراق مواجه شد تا به عنوان مرجعیت
عربی وابسته به رژیم با حزب بعث همکاری کند، اما این فقیه سترگ، هیچگاه سر تسلیم در مقابل آنان

فرود نیاورد.
وی در نجف و سایر مناطق شیعهنشین عراق به عنوان یکی از مراجع تقلید مطرح بود و در مسجد شیخ طوسی به درس و بحث

مشغول بود. در این میان تألیفات متعددی از ایشان به چاپ رسید که تحقیق کتاب تلخیص الشافی شیخ طوسی در 4 جلد،
الجهاد فی الأسلام و تحقیق کتاب الفوائدُ الرِّجالیه در 4 جلد از آن جمله است.

سرانجام آن فقیه خدمتگزار دین در
اول تیر ماه 1380 ش برابر با 29 ربیع الأول 1422 ق در 72 سالگی بر اثر مرگ مشکوکی در نجف اشرف درگذشت و رژیم عراق

پیکرش را بیدرنگ و بدون هرگونه تشییع و مجالس بزرگداشت، مظلومانه و غریبانه در مسجد محل درسش به خاک سپرد.

* آغاز هفته قوه قضائیه
«هفته عدالت»

اشاره:
جهت ارج نهادن به مقام والای قضاء و قضاوت و تکریم از مقام شهید مظلوم،

آیتالله دکتر سیدمحمد حسینی بهشتی، اولین مسئول دستگاه قضائی جمهوری اسلامی ایران، بنا به پیشنهاد قوه قضاییه، مبنی
بر نامگذاری هفته اول تیرماه، سالروز شهادت آن بزرگوار، به عنوان

هفته قوه قضائیه، این پیشنهاد در تاریخ 27 تیر ماه 1373 در شورای فرهنگ عمومی مطرح شد و به تصویب رسید.

* آغاز هفته صرفهجوئی
در مصرف آب

* روز اصناف

* إعمال تغییرات کسترده توسط وزیر کشور در سطح استانداران (1350ش)
اشاره:

منوچهر پیروز استاندار فارس، جواد تبریزی استاندار استان ساحلی، غلامرضا کیان پور استاندار اصفهان، عبدالعلی دهستانی
استاندار آذربایجان غربی، فضل الله معتمدی استاندار سیستان، جواد نظام شهیدی فرماندار کل بوشهر، نصرت مظفری فرماندار

کل زنجان، احمد حجت فرماندار کل یزد.
وزیر کشور معاونین خود را به شرح زیر معرفی کرد: منوچهر آزمون، مصطفی درخشش، دکتر بهرامی، سپهبد محسن مبصر.

* هویدا در یک میتینگ انتخاباتی گفت: برای خائنین در داخل و خارج کشور جائی نیست!(1350ش)
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* نیروهای اسرائیل از هوا و زمین به لبنان حمله ور شدند (1351ش)
اشاره:

نیروهای اسرائیل از هوا و زمین به لبنان حمله ور شدند 45 نفر را کشتند و 55 نفر را مجروح ساختند و عده ای را
به اسارت گرفتند.

آری؛ آنزمان هنوز در دنیا چیزی به نام جمهوری اسلامی ایجاد نشده بود که بتواند جلو قلدریهای رژیم جعلی صهیونیست را
بگیرد

* بین مأموران ژاندارمری و عده ای قاچاقچی نزدیک تربت حیدریه زد و خورد شدید شد و از مأموران دولتی چند نفر کشته
شدند (1351ش)

* در مجلس سنای آمریکا پیشنهاد شد به علت افزایش قیمت نفت که در اثر تلاش ایران صورت گرفته است کمک نظامی آمریکا
به ایران قطع شود (1353ش)

* در تهران اعلام شد که تولید نفت ایران نسبت به سال قبل یک میلیون بشکه در روز تقلیل یافته است(1354ش)

* سناتور دکتر مصطفی مصباح زاده صاحب امتیاز و پدر روزنامه و مؤسسه کیهان و استاد دانشگاه تهران طبق دعوت دولت
انگلستان به لندن سفر نمود (1356ش)

اشاره:
و وی در این سفر با چند تن از مقامات بلندپایه انگلستان ملاقات کرد. از جمله وی با کالاهان نخست وزیر انگلیس دیدار و

گفتگو داشت.
کالاهان در این دیدار از توسعه مبادلات دو کشور سخن گفت و اظهار نمود در چند سال اخیر حجم مبادلات دو کشور ایران و

انگلستان به وضع چشمگیری افزایش یافته است. در سال گذشته این مبادلات از
مرز 5 میلیارد دلار تجاوز کرده است.

* 5 رمضان در گذر تاریخ

* درگذشت «افضل الدین خونجی» حکیم نامی(646 ق)
اشاره:

ابوعبداللَّه افضل الدین طبیب خونجی از حکیمان نامدار قرن هفتم هجری در
سال 590 ق در خونج از نواحی خلخال متولد شد و در آن جا، تحصیل خود را آغاز کرد. وی از مشاهیر پزشکان و فیلسوفان

شیعی است که در حکمت و طب، یگانهی عصر و علامهی زمان خود بود و در حدیث و فقه نیز دستی داشته است.
این حکیم فرزانه دارای تألیفات بسیار است که از بین آنها میتوان به کتاب

کشف الاسرار عن غوامض الافکار فی المنطق و موجز اشاره کرد. خونجی در اواخر عمر، قاضی القضاة مصر بوده و سرانجام در
56 سالگی در همان دیار درگذشت.

* تولد شیخ احمد پایانی اردبیلی از فضلا و مدرسین برجسته حوزوی (1346ق)
اشاره:

آیتالله حاج شیخاحمد پایانی اردبیلی در سال ۱۳۴۶ق در شهرستان اردبیل متولد شد. وى در حدود پنج سالگى به مکتبخانه
رفت و خواندن قرآن مجید و فنون تجوید و قرائت و متون فارسى چون گلستان و نصابالصبیان را فراگرفت و پس از آن در

مدارس دولتى تحصیلات ابتدایى را آموخت.
در سن چهارده سالگى به مدرسه علمیه ملاابراهیم اردبیل شتافت و به خواندن ادبیات عرب پرداخت و به لباس روحانیت ملبس
شد. در اوایل سال ۱۳۶۶ق به مقصد ادامه تحصیل به حوزه علمیه قم آمد و به تحصیل سطوح فقه و اصول پرداخت و مکاسب
را نزد آیتالله مجاهدى و رسائل را در محضر آیتالله سلطانى طباطبایى و کفایةالاصول را هم در درس آیتالله العظمى نجفى

مرعشى فراگرفت.
آیتالله پایانى اردبیلى همزمان با ادامه تحصیل، به تدریس کتابهاى حاشیه ملاعبدالله و معاصمالاصول پرداخت. وى در سال

۱۳۷۰ق به درس فقه آیتالله حاج سیدمحمدحجت کوهکمرهاى حاضر شد و پس از آن در درسهاى فقه و اصول
آیتالله العظمى بروجردى و سپس در درسهاى فقه و اصول آیتالله سید محقق داماد شرکت جست و مبانى عملى خویش را

استوار ساخت. استاد حدود پنجاه سال به تدریس کتابهاى مهم فقه و اصول پرداخت.
آیتالله پایانى اردبیلى از بدو شروع مبارزات مرجعیت و روحانیت به رهبرى امام خمینى (ره) علیه رژیم ستمشاهى، به پیکار با
نظام پهلوى پرداخت. پس از انقلاب اسلامى نیز از تأیید و پشتیبانى مواضع حضرت امام (ره) دریغ نکرد. از اشتغالات دیگر وی
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شرکت مستمر در جلسه دیرین تفسیر قرآن کریم بود که با حضور جمعى از بزرگان و دانشمندان تشکیل مىشدند.
آیتالله پایانى بهغیر از تدریس متوالى، در ایام تعطیلى حوزه علمیه قم رخت سفر برمىبست و براى تبلیغ شعائر دین به نقاط
دیگر هجرت مىکرد و به راهنمائى مردم و اقامه جماعت مىپرداخت و این تا سالیان پایان عمرش ادامه داشت. او داراى اجازه

نقل حدیث و امور حسبیه از استادش
آیتالله حجت بود.

تألیفات وی عبارتاند از: تقریرات درس فقه آیتالله حجت کوهکمرهاى
(بحث بیع)؛ تقریرات درس فقه آیتالله العظمى بروجردى؛ فهرست جامعالشتات میرزاى قمى؛ شرح مکاسب بهنام «ارشاد
الطالى الى حقایق المکاسب» از اول مکاسب محرمه تا اواسط خیارات؛ حاشیه کفایةالاوصل؛ حاشیه مکاسب (که حاشیه بر
مکاسب محرمه (در یک جلد) و حاشیه بر بیع در دو جلد به چاپ رسیده است)؛ «رسالة فى احکام الاراضى و اقسامها» که در
مجموعه مقالات کنگره شیخ انصارى به چاپ رسیده؛ «رسالة فى بیع الفضولى» که در مجموعه مقالات کنگره محقق اردبیلى به

چاپ رسید.
آنچه از تقریرات این عالم ربانی به چاپ رسیده است، عبارتاند از: در کلاس درس مکاسب (شرح قسمتى از مکاسب محرمه در
سه جلد، نوشته رضا محمودى)؛ در محضر شیخ انصارى (نوشته جواد فخار طوسى؛ در این کتاب مکاسب محرمه در نه جلد، و

نیمى از بیع در هشت جلد و اکثر خیارات در نه جلد شرح گشته و همه آنها نیز به چاپ رسیده است.)
آیتالله حاج شیخاحمد پایانی اردبیلی سرانجام در تاریخ یک شنبه ششم اسفندماه ۱۳۷۵ش در سن هفتاد سالگى جان سپرد.
پیکرش پس از تشییع و نماز آیتالله شبیرى زنجانى بر آن، در جوار مرقد استادش آیتالله سید محقق داماد در صحن حرم

حضرت معصومه (س) به خاک سپرده شد.

* 22 ژوئن در گذر تاریخ

* امضای قرارداد تسلیم فرانسه به آلمان در جریان جنگ جهانی دوم (1940م)

* آغاز حمله بزرگ ارتش آلمان نازی به شوروی در جریان جنگ جهانی دوم (1941م)

* محاکمه «گالیلو گالیله»دانشمند و منجم ایتالیایی در دادگاه تفتیش عقائد (1633م)

* تولد «جوزْپه ماتْسینی» فیلسوف سیاسی ایتالیایی (1805م)

* مرگ «ساموئل تایْلِر کالْریجْ» شاعر معروف انگلیسی (1834م)

* تولد «ویلیام مَکْدوگُل» روانشناس و فیلسوف انگلیسی (1871م)

* انجام موفقیتآمیز ماساژ قلب و بازگرداندن حیات در انگلستان (1902م)

* تأسیس جبهه آزادی بخش چاد (1966م)
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